
 

   
 

 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 114 

Sexta-feira, 13 de Junho de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 13/06/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 114 

 
REITORIA  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 179, DE 12 DE JUNHO DE 2025 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, e considerando o processo nº 23855.004028/2025-77, resolve: 

 
Art. 1º Prorrogar a Comissão de elaboração de minuta de resolução de Tramitação de processos com vistas à celebração dos 

instrumentos contratuais de prestação de serviços, com a seguinte composição: 

 

Giovanny Rebouças Pinto, SIAPE nº 1551921, Presidente; 

Rodrigo Ramos da Cruz, SIAPE nº 1418437; 

Samara Sousa Vasconcelos Gouveia, SIAPE nº 1952160; e 

Celina Maria De Souza Olivindo, SIAPE nº 1777186. 

 

Art. 2º Ficam convalidados os atos praticados pela comissão até a presente data. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com prazo de 20 (vinte) dias para a conclusão dos trabalhos. 

 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 

REITOR  

 

PORTARIA Nº 180, DE 12 DE JUNHO DE 2025 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, resolve: 

 

Art. 1º Alterar a Comissão do Plano de Dados Abertos, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com os seguintes membros: 

 

MARA ÁGUIDA PORFÍRIO MOURA, SIAPE nº 1730718, Presidente; 

DANTE PONTE DE BRITO, SIAPE nº 1782373; 

FÁBIO JÚNIOR CLEMENTE GAMA, SIAPE nº 1299812, PROPLAN; 

THIAGO ROBERTO SANTOS, SIAPE nº 3393574, PROPLAN; 

LEONARDO COSTA E SILVA, SIAPE nº 1564965, PROTIC; 

SILMAR SILVA TEIXEIRA, SIAPE nº 1092495, PROTIC; 

JÓ CARLOS NEVES FREITAS, SIAPE nº 1299888, PROGEP. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 

REITOR  

 

PORTARIA Nº 181, DE 12 DE JUNHO DE 2025 

 

O REITOR, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, e considerando o processo nº 23855.004037/2025-28, resolve: 

 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 13/06/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 114 
 

 
Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora SANDRA ELISA DE ASSIS FREIRE, SIAPE nº 1867530, da Função Comissionada de 

Coordenação de Curso, FCC, de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Psicologia, a partir de 13 de junho de 2025. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 

REITOR 

 

PORTARIA Nº 182, DE 12 DE JUNHO DE 2025 

 

O REITOR, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, e considerando o processo nº 23855.004037/2025-28, resolve: 

 
Art. 1º Designar a servidora PALOMA CAVALCANTE BEZERRA DE MEDEIROS, SIAPE nº 1816247, para exercer a Função Comissionada 

de Coordenação de Curso, FCC, de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Psicologia, com mandato até 10 de novembro 

de 2026, a partir de 13 de junho de 2025. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e revoga os termos da Portaria nº 478, de 08 de novembro de 2024. 

 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 

REITOR  

 

PORTARIA Nº 182, DE 12 DE JUNHO DE 2025 

 

O REITOR, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, e considerando o processo nº 23855.004037/2025-28, resolve: 

 
Art. 1º Designar a servidora CYNTIA MENDES DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1258152, para exercer a Função de Vice-Coordenadora do 

Programa de Pós-Graduação em Psicologia, com mandato até 10 de novembro de 2026, a partir de 13 de junho de 2025. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 

REITOR  

  

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 313, DE 11 DE JUNHO DE 2025 
 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar,no uso de suas atribuições 

delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Edital/PROGEP nº 02 de 24 abril 

2024, publicado no DOU nº 81, de 26 de abril de 2024, a Portaria de n° 195, de 11 junho de 2024 publicada no DOU n°111, de 12 

junho de 2024 e o processo eletrônico nº 23855.004024/2025-88, resolve: 

 
Art. 1º Prorrogar, por mais 01 (um) ano, o resultado final do Processo Seletivo para provimento de 02 vagas de docente referente à 

contratação de Professor Substituto, em Regime de Tempo Integral TI-40 (40 horas semanais), para o Campus Ministro Reis Velloso, 

da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, lotação no Curso de Psicologia. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 13/06/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 114 
 

PORTARIA Nº 314, DE 12 DE JUNHO DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar, considerando o processo 23855.004002/2025-03, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Conceder promoção para a classe de Professor Adjunto, a partir de 1º de janeiro de 2025, aos servidores da carreira de 

Magistério Superior que estivessem, em 31 de dezembro de 2024, posicionados nas classes A e B e que tenham sido aprovados em 

estágio probatório, consoante Art. 12, § 7º da Lei 12.772/2012, incluído pela Lei 15.141/2025. 

 
 

SIAPE 
 

NOME 
 

CARGO 
 

NÍVEL/ 
PADRÃO 
ATUAL 

 
PADRÃO 

ALMEJADO 

DATA 
INGRESSO 

CARGO 
 

EFEITOS 
PROGRESSÃO 

1263864 ANA CLARA 
BATISTA 
SAMPAIO 

 

PROFESSOR 
DO 

MAGISTERIO 
SUPERIOR 

 

 

A 001 

 
 

B 001 

 

20/12/2021 

 
01/01/2025 

1844801 ANTONINO 
NETO COELHO 
MOITA 

 

PROFESSOR 
DO 

MAGISTERIO 
SUPERIOR 

A 001 

 

 
B 001 14/12/2016 01/01/2025 

1071416 BRISA FIDELES 

GANDARA 

 

PROFESSOR 
DO 

MAGISTERIO 
SUPERIOR 

 

A 001 

 
 

B 001 

03/11/2015 01/01/2025 

1004829 CARLOS 
ALBERTO 
TEIXEIRA 
COSTA 

 

PROFESSOR 
DO 

MAGISTERIO 
SUPERIOR 

 

A 001 

 
 

B 001 

01/12/2016 01/01/2025 

1099731 
CAROLINE 
CAMARGO 
BANDEIRA DA 
SILVEIRA LUZ 
 
 

PROFESSOR 
DO 

MAGISTERIO 
SUPERIOR 

 

A 001 

 
 

B 001 

28/11/2016  01/01/2025 

1415256 
DEODATO 
NARCISO DE 
OLIVEIRA 
CASTRO NETO 
 

PROFESSOR 
DO 

MAGISTERIO 
SUPERIOR 

 

A 001 

 
 

B 001 

11/12/2017  01/01/2025 

1077303 
ELIAS DE 
CARVALHO 
MAGALHAES 
NETO 

PROFESSOR 
DO 

MAGISTERIO 
SUPERIOR 

 

A 001 

 
 

B 001 

06/11/2018  01/01/2025 

 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 13/06/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 114 

 

1854845  
ELIS 
NOGUEIRA PAZ 
CASTELO 
BRANCO 

PROFESSOR 
DO 

MAGISTERIO 
SUPERIOR 

 

A 001 

 
 

B 001 

28/11/2016  01/01/2025 

1871321  
ENEIDA ANJOS 
PAIVA PROFESSOR 

DO 
MAGISTERIO 
SUPERIOR 

 

A 001 

 
 

B 001 

11/11/2015  01/01/2025 

1000484  
FERNANDO 
AGUIAR LUZ PROFESSOR 

DO 
MAGISTERIO 
SUPERIOR 

 

A 001 

 
 

B 001 

12/12/2017  01/01/2025 

1534074  
FRANCISCA 
MARIA DE 
SOUSA 

PROFESSOR 
DO 

MAGISTERIO 
SUPERIOR 

 

A 001 

 
 

B 001 

02/02/2021  01/01/2025 

1000360  
GUSTAVO 
EDUARDO 
PIRES 
FONTENELLE 

PROFESSOR 
DO 

MAGISTERIO 
SUPERIOR 

 

A 001 

 
 

B 001 

11/12/2017  01/01/2025 

1046527  
HANA ROSA 
BORGES DE 
OLIVEIRA 

PROFESSOR 
DO 

MAGISTERIO 
SUPERIOR 

 

A 001 

 
 

B 001 

01/08/2013  01/01/2025 

1265838  
IVAN 
RODRIGUES 
SILVA 

PROFESSOR 
DO 

MAGISTERIO 
SUPERIOR 

 

A 001 

 
 

B 001 

11/3/2019  01/01/2025 

1000674  
JULIANA LIMA 
ALMEIDA PROFESSOR 

DO 
MAGISTERIO 
SUPERIOR 

 

A 001 

 
 

B 001 

15/12/2017  01/01/2025 

1521036 
LARISSA 
TELES DE 
SOUZA 
 

PROFESSOR 
DO 

MAGISTERIO 
SUPERIOR 

 

A 001 

 
 

B 001 

07/06/2017  01/01/2025 

1015204  
LIDIANA 
FONSECA DE 
SOUZA MELO 

PROFESSOR 
DO 

MAGISTERIO 
SUPERIOR 

 

A 001 

 
 

B 001 

23/02/2018  01/01/2025 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 13/06/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 114 

1228958  

 

LUDMILLA 
KAREN 
BRANDAO 
LIMA DE 
MATOS 

PROFESSOR 
DO 

MAGISTERIO 
SUPERIOR 

 

A 001 

 
 

B 001 

22/05/2018  01/01/2025 

1243931  
LUIZ ALVES 
PORTELA 
JUNIOR 

PROFESSOR 
DO 

MAGISTERIO 
SUPERIOR 

 

A 001 

 
 

B 001 

16/07/2015  01/01/2025 

1117777  
MATHEUS 
PINHO 
BEZERRA 

PROFESSOR 
DO 

MAGISTERIO 
SUPERIOR 

 

A 001 

 
 

B 001 

16/9/2019  01/01/2025 

1752099  
MOACYR 
FERRAZ DO 
LAGO 

PROFESSOR 
DO 

MAGISTERIO 
SUPERIOR 

 

A 001 

 
 

B 001 

1/3/2013  01/01/2025 

1140995 
I 

NAYANA 
ALVES DE 
BRITO MELO 
OKASAKI 

PROFESSOR 
DO 

MAGISTERIO 
SUPERIOR 

 

A 001 

 
 

B 001 

18/7/2014  01/01/2025 

1393520  
NEREU 
BASTOS 
TEIXEIRA 
COSTA 

PROFESSOR 
DO 

MAGISTERIO 
SUPERIOR 

 

A 001 

 
 

B 001 

11/5/2017  01/01/2025 

1022272  
NIVIANNE LIMA 
DOS SANTOS 
ARAUJO 

PROFESSOR 
DO 

MAGISTERIO 
SUPERIOR 

 

A 001 

 
 

B 001 

13/12/2021  01/01/2025 

 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 13/06/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 114 

1201896 
PAULO TOMIO 
OKASAKI 
 

PROFESSOR 
DO 

MAGISTERIO 
SUPERIOR 

 

A 001 

 
 

B 001 

6/3/2015  01/01/2025 

1341787  
PRISCILA 
FAVORITTO 
LOPES 

PROFESSOR 
DO 

MAGISTERIO 
SUPERIOR 

 

A 001 

 
 

B 001 

14/10/2016  01/01/2025 

1464395  
RAMODNIL DE 
MOURA 
SANTOS 

PROFESSOR 
DO 

MAGISTERIO 
SUPERIOR 

 

A 001 

 
 

B 001 

12/5/2021  01/01/2025 

1688307  
RENAN DE 
OLIVEIRA E 
SILVA 

PROFESSOR 
DO 

MAGISTERIO 
SUPERIOR 

 

A 001 

 
 

B 001 

1/3/2013  01/01/2025 

1231501  
RENATA 
PAULA LIMA 
BELTRAO 

PROFESSOR 
DO 

MAGISTERIO 
SUPERIOR 

 

A 001 

 
 

B 001 

29/5/2015  01/01/2025 

1000349  
SABRINA 
VERGANI 
ARAUJO 
TEIXEIRA 
COSTA 

PROFESSOR 
DO 

MAGISTERIO 
SUPERIOR 

 

A 001 

 
 

B 001 

19/12/2017  01/01/2025 

1840624  
THIAGO 
SANTOS LIMA 
ALMENDRA 

PROFESSOR 
DO 

MAGISTERIO 
SUPERIOR 

 

A 001 

 
 

B 001 

11/6/2015  01/01/2025 

1404210  
VANIA 
CRISTINA 
COSTA DE 
VASCONCELOS 
LIMA 
CARVALHO 

PROFESSOR 
DO 

MAGISTERIO 
SUPERIOR 

 

A 001 

 
 

B 001 

14/6/2017  01/01/2025 

1350385  
VANIELLE 
CARVALHO 
MACHADO 

PROFESSOR 
DO 

MAGISTERIO 
SUPERIOR 

 

A 001 

 
 

B 001 

1/12/2016  01/01/2025 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 13/06/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 114 

1241402  
VINICIUS 
BONELI VIEIRA PROFESSOR 

DO 
MAGISTERIO 
SUPERIOR 

 

A 001 

 
 

B 001 

21/7/2017  01/01/2025 

 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA Nº 312, DE 11 DE JUNHO DE 2025 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.003952/2025-92, resolve: 
 
Art. 1º Designar NACHARA CAMPOS MENDES, SIAPE nº 1172805, Secretária Administrativa da Reitoria da Universidade Federal do 

Delta do Parnaíba - UFDPar (FG-01), para substituir SELMIRA MARIA RIBEIRO ALVES, SIAPE nº 1475784, Chefe de Gabinete da 

Reitoria da Universidade Federal do Delta do Parnaíba - UFDPar (CD-03), na data 09/06/2025, por motivo de tratamento da própria 

saúde. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 RETIFICAÇÃO  N° 24, DE 12 DE JUNHO DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, RESOLVE: 
 
Retificar a Portaria Nº 309/2025 - PROGEP, publicada no Boletim de Serviço nº112, Ano VI, de 11 de junho de 2025: 

 

Onde se lê: 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o processo eletrônico: 

23855.008118/2024- 36, o Edital nº 10, de 13 de setembro de 2024, publicado no DOU Nº 179, 16 de setembro de 2024, a Portaria 

nº 436, de 04 de novembro de 2024, publicada no DOU Nº 214, de 05 de novembro de 2024, resolve: 

 

Art. 1º autorizar a contratação por 06 (seis) meses do contrato de trabalho de RENATA PEREIRA NOLÊTO, para exercer o cargo de 

professor substituto, classe Assistente, nível I, em regime de tempo integral-TI-40 (quarenta) horas semanais, com lotação na 

coordenação do Curso de Biomedicina, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba. 

 

Art. 2º O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação desta 

Portaria no DOU. 

 

Leia-se: 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o processo eletrônico: 

23855.008118/2024- 36, o Edital nº 10, de 13 de setembro de 2024, publicado no DOU Nº 179, 16 de setembro de 2024, a Portaria 

nº 494, de 10 de novembro de 2024, publicada no DOU Nº 238, de 11 de dezembro de 2024, resolve: 

 

 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 13/06/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 114 
Art. 1º autorizar a contratação por 06 (seis) meses do contrato de trabalho de RENATA PEREIRA NOLÊTO, para exercer o cargo de 

professor substituto, classe Assistente, nível I, em regime de tempo integral-TI-40 (quarenta) horas semanais, com lotação na 

coordenação do Curso de Biomedicina, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba. 

 

Art. 2º O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação desta 

Portaria no DOU. 

 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 54, DE 11 DE JUNHO DE 2025 
 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 

163, de 27 de março de 2024; publicada no DOU de 01 de abril de 2024 Edição nº 62, Seção 2, página 29; no uso de suas atribuições 

legais, considerando o disposto na Lei Nº 14.133/2021, e, ainda, o Processo 23855.003984/2025-04, RESOLVE: 

 

Art. 1° Constituir Comissão formada pelos seguintes servidores, sob a presidência do primeiro, para elaborar o planejamento 

Aquisição de café em pó e açúcar para reposição de estoque, visando garantir o abastecimento regular no âmbito da UFDPar, 

conforme segue: 

 

ADIEL COSTA DO NASCIMENTO – SIAPE n° 1264741, Cargo/Função: Chefe de Divisão de Suprimentos, Setor: Divisão de 

Suprimentos-DA/PRAD; 

 

CLAUDIANO MARIANO DA SILVA – SIAPE nº 3392869, Cargo/Função: Assistente em Administração, Setor: Diretoria 

Administrativa-DA/PRAD; 

 

ROBERTA ROZIMEIRE BARSANULFO DE FREITAS VIANA – SIAPE nº 1456904, Cargo/Função: Assistente em 

Administração/Coordenadora de Compras, Setor: Coordenadoria de Compras – COMPRAS/PRAD. 

 

Art. 2° Cabe à comissão fazer o planejamento da contratação nos termos da(s) normativa(s) vigente(s) e compatível(is) com o 

objeto do processo. 

 

Art. 3° A comissão deve reportar-se à Pró-Reitoria de Administração/UFDPar para instruções básicas quanto à elaboração dos 

documentos necessários à correta instrução processual. 

 

Art. 4° O exercício das funções de Presidente e integrantes da Comissão de Planejamento da aquisição será considerado serviço 

público relevante e não será remunerado. 

 

Art. 5° As decisões que ultrapassam a competência desta Comissão deverão ser encaminhadas por escrito à Pró- Reitoria de 

Administração/UFDPar para a adoção de medidas convenientes. 

 

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar. 

 

RAFAEL ARAUJO SOUSA FARIAS 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 


